
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 06 de abril de 2018 – 53 
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06.981.176/0001-58
PREGÃO ELETRÔNICO

Partes: Cemig x TEREx BETIM EQuIP . LTDA . Pregão Eletrônico - 
MS/MT-G11821 - Objeto: Conjunto de Aterramento - Prazo: 12/07/2018. 
Valor: R$ 33.003,24. Data assinatura: 19/03/2018 - Homologada em 
19/03/2018. Partes: Cemig x TRANSFORMADORES UNIAO IND 
COM LTDA.. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11900 - Objeto: Trans-
formador Potência - Prazo: 03/10/2018. Valor: R$ 328.136,36. Data 
assinatura: 05/03/2018 - Homologada em 05/03/2018. Partes: Cemig x 
UNICOBA IND. COMP ELET. INF. LTDA.. Pregão Eletrônico - MS/
MT-G11952 - Objeto: Banco de Bateria - Prazo: 19/06/2020. Valor: R$ 
18.000,00. Data assinatura: 23/03/2018 - Homologada em 23/03/2018. 
Partes: Cemig x RIW EQuIP PARA LABORATORIO EIRELI M . Pre-
gão Eletrônico - MS/MT-G12026 - Objeto: titulador coulométrico - 
Prazo: 28/08/2018. Valor: R$ 35.000,00. Data assinatura: 23/03/2018 
- Homologada em 23/03/2018.

4 cm -05 1081164 - 1

cemiG telecom
CEMIG TELECOMuNICAÇÕES S .A . – CEMIGTELECOM

CNPJ: 02 .983 .428 .0001-27

ExTRATO DE INSTRuMENTOS CONTRATuAIS
Pedido de Compra decorrente de Pregão Eletrônico: PC 4400000414 
Contratada: Telefônica Data S.A. Fundamento: E00200/18. Objeto: 
Fornecimento de Firewall Fortigate 100E com licenças . Prazo: 3 meses . 
Valor: R$78.119,84. Ass: 23/03/2018. Contrato decorrente de Pregão 
Eletrônico: CT 4600000725 Contratada: Binário Distribuidora de Equi-
pamentos Eletrônicos Ltda. Fundamento: E00192/18. Objeto: Presta-
ção dos serviços de suporte técnico telefônico, manutenção e reparo em 
equipamentos. Prazo: 12 meses. Valor: R$163.000,00. Ass: 13/03/2018. 
Contrato decorrente de Inexigibilidade: CT 4600000720 Contratada: 
SAP Brasil Ltda. Fundamento: IG-003/18. Objeto: Prestação de servi-
ços de suporte técnico e manutenção do Software SAP . Prazo: 12 meses . 
Valor: R$52.701,60. Ass: 18/03/2018. Termos Aditivos a Contratos : 1º 
TA 4600000599 Contratada: Claro S .A . Objeto: Prorrogação da vigên-
cia contratual. Prazo: 24 meses. Ass: 01/03/2018. 1º TA 4600000606 
Contratada: Claro S .A . Objeto: Prorrogação da vigência contratual . 
Prazo: 24 meses. Ass: 01/03/2018. 3º TA 4600000459 Contratada: JLC 
Locação & vendas de Equipamentos LTDA – ME . Objeto: Prorrogação 
da vigência contratual e aumento do valor total . Prazo: 48 meses . valor: 
R$71.520,00. Ass.: 01/03/2018. 1º TA 4600000643 Contratada: Vert 
Soluções em Informática Ltda . Objeto: Prorrogação da vigência contra-
tual. Prazo: 24 meses. Ass: 13/03/2018. 1º TA 4600000302 Contratada: 
Edilson Ferreira dos Santos e Margarete Lopes Pereira Santos . Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual e aumento do valor total . Prazo: 
12 meses. Valor: R$167.122,43. Ass: 13/03/2018. 1º TA 4600000662 
Contratada: Arsitec Eletrônica Comércio e Serviços Ltda . Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual. Prazo: 24 meses. Ass.: 16/03/2018. 3º 
TA 4600000540 Contratada: Level 3 Comunicações do Brasil Ltda . 
Objeto: Prorrogação da vigência contratual . Prazo: 36 meses . Ass .: 
23/03/2018. 1º TA 4600000523 Contratada: ATI Automação Telecomu-
nicações e Informática Ltda . Objeto: Prorrogação da vigência contra-
tual e aumento do valor total . Prazo: 30 meses . valor: R$189 .126,31 . 
Ass.: 23/03/2018. 1º TA 4600000678 Contratada: Padtec S.A. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual. Prazo: 18 meses. Ass.: 23/03/2018. 
1º TA 4600000562 Contratada: Ziva Tecnologia e Soluções Ltda . 
Objeto: Prorrogação da vigência contratual . Prazo: 30 meses . Ass .: 
23/03/2018. 1º TA 4600000306 Contratada: AVVN - Assessoria Empre-
sarial Ltda . Objeto: Prorrogação da vigência contratual e alteração de 
cláusula. Prazo: 72 meses. Valor: R$43.200,00. Ass.: 27/03/2018. 4º TA 
4600000439 Contratada: Fernandes Associados – ME . Objeto: Prorro-
gação da vigência contratual e aumento do valor total . Prazo: 48 meses . 
Valor: R$871.610,45. Ass.: 21/03/2018. Termo de Rescisão Amigável 
de pedidos: TRA 4500019289, 4500019290, 4500019292, 4500019293 
e 4500019294 Contratada: vert Soluções em Informática Ltda . Objeto: 
Promover amigavelmente a extinção dos pedidos por conveniência 
administrativa. Ass.: 13/03/2018. Termos de Rescisão Amigável de 
contratos: TRA 4600000637 Contratada: Beecorp Bem Estar Corpo-
rativo Ltda . Objeto: Promover amigavelmente a extinção do contrato 
por conveniência administrativa. Ass.: 21/03/2018. TRA 4600000573 
Contratada: Claro S .A . Objeto: Promover amigavelmente a extin-
ção do contrato por conveniência administrativa. Ass.: 21/03/2018. 
TRA 4600000656 Contratada: GGB Treinamentos e Ocupacional 
Ltda – ME . Objeto: Promover amigavelmente a extinção do contrato 
por conveniência administrativa. Ass.: 21/03/2018. TRA 4600000279 
Contratada: Squadra Tecnologia em Software Ltda . Objeto: Promover 
amigavelmente a extinção do contrato por conveniência administrativa . 
Ass.: 21/03/2018. TRA 4600000686 Contratada: Agência Estado S.A. 
Objeto: Promover amigavelmente a extinção do contrato por conveni-
ência administrativa. Ass.: 21/03/2018. TRA 4600000451 Contratada: 
Centro de Educação para o Trabalho virgílio Resi . Objeto: Promover 
amigavelmente a extinção do contrato por conveniência administrativa . 
Ass.: 20/03/2018.

14 cm -05 1081272 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com fundamento na Nota Jurídica AJ/SEF/nº106/2018, da Assessoria 
Jurídica, e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do 
Decreto nº 43.817, de 14 de junho de 2004, ratifica, conforme dispõe o 
artigo 1º da Resolução nº 3 .588, de 9 de novembro de 2004, alterada pela 
Resolução nº 3 .989, de 8 de maio de 2008, o ato de reconhecimento de 
hipótese de dispensa de licitação exarado pelo Superintendente de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças – SPGF/SEF, à luz do artigo 24, inciso 
vIII e xvI, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, para a 
celebração do contrato com a Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais- Prodemge, CNPJ nº 16.636.540/0001-04, 
para prestação de serviços de informática, com prazo de vigência de 12 
(doze) meses, a contar da data da publicação, podendo ser prorrogado 
por idênticos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses . O valor total 
anual estimado da contratação é de R$1 .024 .509,93 (um milhão, vinte 
quatro mil, quinhentos e nove reais e noventa três centavos), à conta 
da dotação orçamentária nº 1191 .04 .122 .219 .2 .153 .0001 .3 .3 .90 .39-3
6, fonte 10 .1 do orçamento em vigor, aprovado pela Lei nº 22 .943 de 
12/01/2018, sendo que as despesas dos exercícios subsequentes corre-
rão pelas dotações próprias que forem fixadas nos respectivos orçamen-
tos . JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILvA - Secretário de 
Estado de Fazenda . 05 .04 .2018 .

AF/2º NIVEL/MONTES CLAROS – SRF MONTES CLAROS
RESuMO DO Iv TERMO ADITIvO AO 

CONTRATO Nº . 1900010612
Partes: EMG/SEF/AF/Montes Claros e Márcio Daniel Nogueira. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência: 06/04/2018 a 05/04/2019.04/04/2018.
Charles Dias Leite Júnior - Chefe da AF/2º Nível Montes Claros.

7 cm -05 1081359 - 1

inStituto eStadual de floreStaS

ExTRATO DE CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre o Instituto Estadual de 
Florestas- -IEF e a empresa Bicho do Mato Meio Ambiente Ltda ., obje-
tivando a Prorrogação do período da execução do Contrato por 06 (seis) 
meses contados a partir de 18/04/2018.
Data de Assinatura: 28 de março de 2018 . .
(a) Henri Dubois Collet – Diretor Geral - IEF .
(a) Roberto Murta Ferreira da Fonseca – BICHO DO MATO .

2 cm -05 1081503 - 1

inStituto mineiro de GeStão daS áGuaS

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

Processo nº 2240.01.0000448/2018-55

Com base nas justificativas apresentadas nos Termos de Referência SEI 
nº 0485933 e 0486135, APROvO os procedimentos administrativos 
e, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 47 .343, de 23 de 
janeiro de 2018, AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposi-
ções contidas no artigo 25, “caput” da Lei Federal n.º 8.666/1993, a 
hipótese de Inexigibilidade de Licitação, nos termos da NOTA JuRÍ-
DICA PRO/IGAM/SISEMA Nº 31/2018, referente à contratação da 
Associação Brasileira de águas Subterrâneas para realização de Ins-

crição de delegação do SISEMA no II Simpósio Latino Americano de 
Monitoramento das águas Subterrâneas .
O valor total estimado da contratação é da ordem de R$ 7 .400,00 (sete 
mil e quatrocentos reais) que correrá por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 2241 .18 .544 .120 .4419 .0001 .3 .3 .90 .39 .24 .0 .73 .1 .

Belo Horizonte, 06 de abril de 2018 .
Marília Carvalho de Melo

Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM
5 cm -05 1081399 - 1

Secretaria de eStado de SaÚde

RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 114/2017
Objeto: Medicamentos sob Ação Judicial .
Alteração da Data de Licitação do Pregão supra mencionado:
Onde se lê: Data de abertura 12/04/2018 às 09:00hs
Leia-se: Data de abertura 17/04/2018 às 09:00hs
Maiores informações pelo telefone (031) 3916-0066
Belo Horizonte, 05 de Abril de 2018 .

2 cm -05 1081347 - 1
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 046/2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde – SES-MG, torna público o credenciamento para contratação, 
por inexigibilidade de licitação, de pessoas jurídicas privadas prestado-
ras de serviços na área de saúde em conformidade com o disposto no 
Edital de Chamamento Público nº 046/2018, no município de Moema. 
Todas as informações referentes a este instrumento poderão ser obti-
das pelos interessados, em dias úteis, no horário de 9:00 às 16:00h, na 
Superintendência/Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) de Divinó-
polis, no endereço Av . Antônio Olimpio de Morais, 2100 - Bairro Santa 
Clara, Divinópolis/MG.. E-mail: div-plan@saude.mg.gov.br e divi.
regulacao@gmail .com . Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas 
de direito privado para contratação, de forma complementar, de servi-
ços de assistência à saúde aos usuários do SuS, em conformidade com 
a Constituição Federal de 1988 e de acordo com o quadro abaixo:

Descrição Meta 
física

valor mensal 
(R$)

Ações Coletivas/Individuais em Saúde 1 2,47
Coleta de Material 9 250,02
Diagnóstico em Laboratório Clínico 895 3 .493,37
Diagnóstico por Radiologia 141 1 .064,45
Diagnóstico por Ultra-sonografia 41 1 .157,47
Diagnóstico por Endoscopia 10 541,46
Métodos Diagnósticos 
em Especialidades 4 35,93

Consultas / Atendimentos / 
Acompanhamnetos 452 3 .556,78

Fisioterapia 123 602,08
Tratamentos Clínicos 
(Outras especialidades) 3 102,35

Tratamentos Odontológicos 1 5,54
Terapias Especializadas 1 5,63
Pequena Cirurgia e Cirurgia de 
Pele, Cutâneo e Mucosa 12 205,45

Cirurgia das vias Aéreas Superiores 1 9,30
Cirurgia do Aparelho Circulatório 1 17,41
Cirurgia do Sistema Osteomuscular 1 29,61
Cirurgia do Aparelho Geniturinário 1 120,86
Cirurgia de Mama 1 8,64
Cirurgia Obstétrica 1 3,29
Cirurgia Oro-facial 1 23,46
Cirúrgico 11 5 .840,05
Clínico 12 4 .886,89
Obstétrico 1 1 .090,22
Pediátrico 2 1 .026,95

A data para apresentação da documentação de habilitação será no dia 
26/04/2018, no endereço da (SRS/GRS) de Divinópolis das 9h às 16h. 
A Sessão de Chamamento Público ocorrerá às 14:00h no dia 27/04/2018 
no mesmo endereço . Este edital vigorará por 60 (sessenta) meses a par-
tir desta data, podendo ocorrer habilitação de interessados em momento 
posterior, conforme republicações anuais, e desde que atendidos todos 
os requisitos do Edital . O Edital completo e a minuta contratual estão 
à disposição dos interessados na (SRS/GRS) de Divinópolis. Wandha 
Karine dos Santos – Subsecretária de Regulação em Saúde de Minas 
Gerais . Belo Horizonte, 05 de abril de 2018 .

13 cm -05 1081152 - 1
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratado: Contagem Incorporações SPE Ltda .
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o Almoxarifado Central da 
SES-MG - Processo 1321127-001/2018 - Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art.24 - Inciso X da Lei 8.666/93.
Provisão Orçamentária: 4291 .10 .122 .701 .2002 .0001-339039-10 .1; 
valor: R$ 4 .811 .073,36 (quatro milhões, oitocentos e onze mil, setenta 
e três reais e trinta e seis centavos) anual. Autorização em 05/04/2018, 
por Adriana Araújo Ramos, Subsecretária de Inovação e Logística em 
Saúde, Ratificação em 05/04/2018, por Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz, Secretário de Estado de Saúde - MG .

3 cm -05 1081471 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Extrato do 8º Termo Aditivo aos Contratos nº.39951 e 39952/2013 
(processo de compra: 1321151-38/2013) – Partes: Secretaria de Estado 
de Saúde (SES/MG) e o Consórcio Seplag formado pelas empresas Ipi-
ranga Produtos de Petróleo S .A . e unidata Automação Ltda . (Consór-
cio SEPLAG) Objeto: prorrogação de vigência a partir de 21/03/2018 
à 18/02/2019 dos contratos 39951 e 39952 e também supressão de 
25% dos itens, álcool, diesel e gasolina . valor: R$20 .911 .092,71 (vinte 
milhões e novecentos e onze mil e noventa e dois reais e setenta e 
um centavos) Dotações Orçamentárias: 4291 .10 .122 .701 .2002 .0001-
339030-84 .1 e outras . Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz pela 
SES/MG; Leonardo de Castro Brandani e Daniela do Nascimento Leite 
pela Ipiranga Produtos de Petróleo S/A e Leonardo de Castro Brandani 
e Daniela do Nascimento unidata Automação Ltda .
Data da assinatura:20/03/2018.

4 cm -05 1081398 - 1

fundação centro de HematoloGia 
e Hemoterapia de minaS GeraiS

ExTRATO DO TERCEIRO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 9085.463/16

Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e o SR . FRANCISCO PuERTAS 
ZAFRA . Objeto: Altera a redação do item 2 .1 .6 da Cláusula Segunda 
do contrato original .

1 cm -05 1081437 - 1

fundação ezeQuiel diaS

AvISO DE LICITAÇÃO

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-011/2018, objeto: Serviços de moldagem, 
fundição e usinagem . O edital estará disponível no sitio: www .com-
pras .mg .gov .br . O prazo para o envio das propostas comerciais será até 
às 08h00min do dia 19/04/2018, e o início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 19/04/2018. Belo Horizonte, 05 de abril de 2018.

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 2261032-401/2017, objeto: Manutenção em ins-
trumentos e equipamentos de laboratórios (caldeiras) . O edital estará 
disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . O prazo para o envio das 
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 20/04/2018, e o início 
da sessão de lances será às 09h00min do dia 19/04/2018. Belo Hori-
zonte, 05 de abril de 2018 .

4 cm -05 1081476 - 1

Secretaria de eStado de adminiStração priSional

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 
2009 e no inciso Ix do art . 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelos CONTRATADOS no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009 e da 
Resolução 31/2017 – GAB.SEAP.

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Segurança Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO

1289074-5 SANDRA APARECIDA 
DA COSTA JORGE

ASEDS - Auxiliar 
de Enfermagem

PRESIDIO DE 
vESPASIANO

CENTRO REFERENCIA A GESTANTE 
PRIvADA DE LIBERDADE Ex OFFÍCIO

6 cm -05 1080920 - 1
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 
2009 e no inciso Ix do art . 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelos CONTRATADOS no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009 e da 
Resolução 31/2017 – GAB.SEAP.

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Segurança Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO

1289220-4 JuLIANA MOREIRA 
FERREIRA

ASEDS - Auxiliar 
de Enfermagem

CENTRO DE APOIO 
MEDICO E PERICIAL

CENTRO DE REFERENCIA A 
GESTANTE DE LIBERDADE Ex OFFÍCIO

6 cm -05 1080919 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 47/2018. Objeto: Prestação de ser-
viço para fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na 
forma transportada, ao presidio de Resende Costa localizados em 
Resende Costa/MG. Abertura dia 19/04/2018, às 10:00hs, no site www.
compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo site . O cadas-
tramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão . Secretaria de Estado de Administração Prisional – Rodovia 
Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 4º andar – Serra verde – 
Cidade Administrativa . Belo Horizonte, 05 de abril de 2018 .

3 cm -05 1081394 - 1

ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 012/2016. Con-
tratada: Claudionor Cirqueira Sales – ME . APLICADA A PENALI-
DADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$ 21 .738,76 (vinte e um mil, 
setecentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos) . Estipulado 
Ressarcimento no valor de R$ 247,64 (duzentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos) . Tudo perfazendo um total de R$ 21 .986,40 
(vinte e um mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos) . 
PRAZO PARA PAGAMENTO: 10 dias .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes
Secretário de Estado de Administração Prisional

3 cm -05 1081238 - 1
ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 008/2016. Contra-
tada: STILLuS ALIMENTAÇÃO LTDA . APLICADA A PENALI-
DADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$ 16 .440,55(dezesseis mil qua-
trocentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos) . PRAZO PARA 
PAGAMENTO: 10 dias .

Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes

Secretário de Estado de Administração Prisional
2 cm -05 1081204 - 1

ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 009/2016. Contra-
tada: CL Restaurante de Eugenópolis Eireli . APLICADA A PENALI-
DADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$ 20 .180,07 (vinte mil, cento 
e oitenta reais e sete centavos) . Estipulado Ressarcimento no valor de 
R$ 1 .568,26 (hum mil, quinhentos de sessenta e oito reais e vinte e 
seis centavos) . Tudo perfazendo um total de R$ 21 .748,33 (vinte e um 
mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos) . PRAZO 
PARA PAGAMENTO: 10 dias .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes

Secretário de Estado de Administração Prisional
3 cm -05 1081217 - 1

ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 017/2016. Contra-
tada: STILLuS ALIMENTAÇÃO LTDA . APLICADA A PENALI-
DADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$ 46 .510,75 (quarenta e seis 
mil quinhentos e dez reais e setenta e cinco centavos) . Estabelecido 
RESSARCIMENTO no valor de R$ 150,22 (cento e cinquenta reais e 
vinte e dois centavos) PRAZO PARA PAGAMENTO: 10 dias .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes

Secretário de Estado de Administração Prisional
3 cm -05 1081268 - 1

ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 013/2016. Contra-
tada: CL EuGENÓPOLIS RESTAuRANTE EIRELI . APLICADA A 
PENALIDADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$ 7 .262,95 (sete mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) . PRAZO 
PARA PAGAMENTO: 10 dias .

Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes

Secretário de Estado de Administração Prisional
2 cm -05 1081253 - 1

ExTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIvA

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 004/2016. Contra-
tada: GOMES MACIEL REFEIÇÕES LTDA . APLICADA A PENA-
LIDADE: Multa . vALOR DA MuLTA: R$71 .629,44(setenta e um mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos) . PRAZO 
PARA PAGAMENTO: 10 dias .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
Sergio Barboza Menezes
Secretário de Estado de Administração Prisional

2 cm -05 1081194 - 1

fundação HoSpitalar do 
eStado de minaS GeraiS

ExTRATO DE TERMO ADITIvO DO HOSPITAL 
MARIA AMÉLIA LINS/FHEMIG

Espécie: 2º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HMAL 
e a empresa AxCELL ELEvADORES LTDA-ME .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
valor: R$ 35 .990,00 (total estimado)
Vigência: 07/04/2018 até 06/04/2019
Número do Processo: 002/2016 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001,
Objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1
Data de Assinatura: 04/04/2018

3 cm -05 1080902 - 1

ExTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIvO 
DO HOSPITAL JOÃO XXIII/ FHEMIG.

Espécie: 4º termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HJX-
xIII e o (a) WERFEN MEDICAL LTDA
Objeto: Fornecimento de reagentes para testes de coagulação e hemos-
tasia com comodato de 3(três) equipamentos . Acréscimo referente ao 
reagente fibrinogênio.
valor total passa de R$ 555 .925,00 para R$ 564 .745,00
Vigência: 01/01/2018 até 31/12/2018.
Número do Processo: 2/2016 - Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001,
2271 .10 .122 .701 .2002 .0001, 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001
Objeto de gasto: 339030-13 F 10 .1 .0 .
Data de Assinatura: 08/03/2018.

3 cm -05 1080974 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO DA FuNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: 2º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ADC e a COM-
PANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - PRODEMGE .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a 
partir de 31/03/2018 até 30/03/2019; atualização do preço dos servi-
ços, conforme o subitem 4 .5 .1 da Cláusula 4º do contrato; alteração da 
numeração dos subitens do 1º termo aditivo; alteração do subitem 2 .1 .2 
da Cláusula 2º e do subitem 4 .1 .6 da Cláusula 4ª; alteração dos subitens 
2 .1 .1, 2 .1 .3, 2 .1 .4 da Cláusula 2ª, subitens 4 .6 .1, 4 .6 .3, 4 .6 .4 da Cláu-
sula 4ª; alteração do item 4 .1 da Cláusula 4ª; inclusão dos itens 4 .10, 
4 .10 .1, 4 .11 na Cláusula 4ª; exclusão do subitem 11 .1 .1 da Cláusula 11ª 
e alteração do item de despesa constante na Cláusula 5ª do contrato .
valor: R$ 1 .236 .240,00 (valor estimativo) .
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 31/03/2018 até 30/03/2019.
Número do Processo: 012/2016 Modalidade: DPL.
Dotações Orçamentárias: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4089 .0001; 2271 .10 .302 .4096 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4097 .0001; 2271 .10 .302 .4098 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 .
Naturezas de Despesas: 339040-05 e 339040-03 Fontes: 10 .1 e 60 .1 .
Data de Assinatura: 21/03/2018.

5 cm -05 1081030 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

FHEMIG/Hospital Regional Antônio Dias situado à Rua Major Gote, 
1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos interessados 
realização do Processo 0518005 000197/2017 – Pregão Eletrônico - 
referente à aquisição de carro de transporte de roupa limpa, carrinho 
auxiliar de transporte e projetor multimídia para o HRAD/FHEMIG. 
Recurso Pro-Hosp . As propostas comerciais deverão ser encaminhadas 
através do site: www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de pre-
gão terá início previsto para o dia 19/04/2018 às 09h30 min. Edital à 
disposição no site www .compras .mg .gov .br e Serviço de Suprimentos 
da unidade . Maiores informações pelo telefone: 34 .3818 .6085 . Serviço 
de Suprimentos/HRAD/FHEMIG. E.mail: hrad.almoxarifado@fhemig.
mg .gov .br . Patos de Minas, 05 de abril de 2018 .

3 cm -05 1080972 - 1
ExTRATO DE RATIFICAÇÃO DA FHEMIG

HOSPITAL JÚLIA KuBITSCHEK

Processo nº 0510037 728/2017 - INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de peças e/ou acessórios para termodesinfectora da 
marca Cisa .
Beneficiário: Vitae Tecnologia em Medicina Ltda.
Dotação Orçamentária: 2271 10 302 041 4099 0001
Objeto de Gasto: 3390 .30-24
Autorização: Dr. Antônio Carlos Cioffi
Ratificação: Sr. José Policarpo Moreira Meca
valor: R$ 2 .464,92 (dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e 
noventa e dois centavos) .
Fundamento Legal: do artigo 25, I e artigo 26 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04 de abril de 2018 .

Processo nº 0510037 982/2017 - INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de kit de manutenção de equipamentos – conjunto 
de anestesia Drager .
Beneficiário: Drager Industria e Comercio Ltda.
Dotação Orçamentária: 2271 10 302 041 4099 0001
Objeto de Gasto: 3390 .30-24
Autorização: Dr. Antônio Carlos Cioffi
Ratificação: Sr. José Policarpo Moreira Meca
valor: R$ 11 .911,20 (onze mil, noventos e onze reais e vinte 
centavos) .
Fundamento Legal: do artigo 25 I e artigo 26 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04 de abril de 2018 .

7 cm -04 1080899 - 1

departamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

JuLGAMENTO DE IMPuGNAÇÃO
Edital Nº 18/2018– PROCESSO Nº. 2387 2301 2018 - O Diretor Geral 
do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DEER/MG, no uso de suas atribuições e em face 
da Nota Jurídica da Procuradoria do DEER/MG, JULGA IMPROCE-
DENTE a impugnação apresentada por EF Projetos e Engenharia Ltda . 
ao Edital em epigrafe .

JuLGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL CON. Nº 068/17 - PROCESSO Nº: 96347 2301 2017 - O Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edi-
ficações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DEER/
MG, torna público que foram habilitadas as licitantes: CATALuNHA 
Engenharia Ltda .; EFICIÊNCIA Construtora Ltda . e inabilitadas as lici-
tantes: uPTEC – Construção e Tecnologia Ltda .; PHOCA Engenharia e 
Empreendimentos Ltda . e ARE Engenharia EIRELI, na licitação objeto 
do edital em epígrafe. A partir desta publicação, fica aberto prazo de 
05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a documentação 
estará à disposição dos interessados na Assessoria de Licitações, para 
análise .


